
 
 
 

 

 
 
 
Exmet Services OÜ, reģ. Nr. 11736046 
Vana-Narva mnt  10, Maardu, 74114 Harju apriņķis, Igaunija 
E-pasts: info.services@exmet.ee                                             
Tālrunis: +372 660 6888 
 

 

Exmet Services OÜ pirkuma-pārdevuma līguma 
standarta noteikumi 
Šie Exmet Services OÜ (turpmāk saukts “Exmet” vai “Pārdevējs”) preču pirkuma-
pārdevuma līguma standarta noteikumi (turpmāk saukti “Standarta noteikumi”) ir preču 
pirkuma pārdevuma līguma (turpmāk saukts “Līgums”) un/vai piedāvājuma (turpmāk 
saukts “Piedāvājums”) neatņemama sastāvdaļa, un tie regulē Exmet (kā pārdevēja) un 
pircēja savstarpējās tiesības un pienākumus. 
  
1. Vispārīgie noteikumi 
1.1. Standarta noteikumi tiek piemēroti attiecībā uz darījumiem, par kuriem Exmet un 
pircējs Līgumā vai tā pielikumos rakstiski nav vienojušies citādi. 
1.2. Ja vien Līgumā nav noteikts citādi, atsauces uz konkrētu punktu, apakšpunktu vai 
pielikumu uzskata par atsaucēm uz šo Standarta noteikumu attiecīgo punktu, 
apakšpunktu vai pielikumu. 
1.3. Standarta noteikumos izmantotie virsraksti ir paredzēti tikai un vienīgi ērtākai 
atsaucei, un tie netiek ņemti vērā, definējot, interpretējot vai ierobežojot Līgumā vai 
Standarta noteikumus noteikto. 
1.4. Ja konteksts to prasa, vārdi vienskaitlī nozīmē daudzskaitli un otrādi. 
1.5. Standarta noteikumos vai tiesību aktos noteikto tiesību neizmantošana vai 
novēlota izmantošana nenozīmē atteikšanos no šīm vai jebkurām citām tiesībām. 
Standarta noteikumos vai tiesību aktos paredzēto tiesību pilnīga vai daļēja izmantošana 
neliedz vēlāk izmantot tās pašas vai citas tiesības. 
1.6. Līgumā, Piedāvājumā un Standarta noteikumos norādītās tiesības un pienākumi ir 
kumulatīvi un neizslēdz nekādas ar likumu vai citādi noteiktas tiesības vai pienākumus. 
1.7. Ja kāds Standarta noteikumu punkts tiek atzīts par pilnībā vai daļēji spēkā 
neesošu, nelikumīgu vai neizpildāmu, tas neietekmē pārējo Standarta noteikumu punktu 
spēkā esamību, likumību vai izpildāmību. Viena vai vairāku Standarta noteikumu punkta 
vai punktu pilnīga vai daļēja spēkā neesamība, pretlikumība vai neizpildāmība, vai šāda 
punkta vai punktu atzīšana par pilnīgi vai daļēji spēkā neesošu, pretlikumīgu vai 
neizpildāmu nekādā veidā neietekmē pārējo Līguma, Piedāvājuma vai Standarta 
noteikumu punktu spēkā esamību, likumību vai izpildāmību. 
1.8. Katrs Standarta noteikumu punkts ir jāinterpretē kopsakarībā ar citiem attiecīgo 
Standarta noteikumu punktiem, Līgumu vai Piedāvājumu, ņemot vērā Standarta 
noteikumu būtību un mērķi. 
 
 
 
 



 
 
 

 

 
 
 
Exmet Services OÜ, reģ. Nr. 11736046 
Vana-Narva mnt  10, Maardu, 74114 Harju apriņķis, Igaunija 
E-pasts: info.services@exmet.ee                                             
Tālrunis: +372 660 6888 
 

2. Līguma priekšmets 
2.1. Exmet pārdod, un pircējs pērk Exmet piedāvātās preces un pakalpojumus saskaņā 
ar specifikāciju, par ko pircējs un Exmet vienojušies Līgumā vai Piedāvājumā, un saskaņā 
ar Standarta noteikumu nosacījumiem. 
 
3. Preču pārdošana uz Līguma vai Piedāvājuma pamata un nodošana pircējam 
3.1. Preču pārdošana pircējam notiek uz Līguma pamata, ko no vienas puses paraksta 
Exmet pilnvarots pārstāvis un no otras puses – pircēja pilnvarots pārstāvis, izņemot 
gadījumus, kas paredzēti Standarta noteikumu 3.2. punktā. 
3.2. Exmet var pārdot, un pircējs var pirkt preces un pakalpojumus, neslēdzot līgumu, 
ja Pārdevējs iesniedz pircējam rakstisku iedāvājumu vai piedāvājumu tādā formātā, ko var 
atveidot rakstiski, ievērojot zemāk norādītos nosacījumus. 
3.2.1. Piedāvājums (oferta), ko Exmet iesniedzis pircējam, ir pusēm saistošs, ja pircējs to 
ir pieņēmis, nosūtot apstiprinājumu tādā formā, ko var atveidot rakstiski (akcepts). 
Jebkuras izmaiņas vai papildinājumi, ko pircējs veicis Piedāvājumā, ir saistoši Exmet, ja 
Exmet tos ir pieņēmis, nosūtot apstiprinājumu tādā formā, ko var atveidot rakstiski. Šādā 
gadījumā grozītais/papildinātais Piedāvājums tiek uzskatīts par abām pusēm saistošu, un 
sākotnējais piedāvājums tiek uzskatīts par spēkā neesošu. 
3.2.2. Nosūtot akceptu, pircējs dod Pārdevējam piekrišanu iegādāties preces saskaņā ar 
Piedāvājumā norādītajiem nosacījumiem (turpmāk saukts “Apstiprinājums”). 
3.2.3. Lai saņemtu Piedāvājumu, pircējs iesniedz Pārdevējam pasūtījumu vai 
pieprasījumu, norādot tajā šādu informāciju: 
(a) pērkamo preču vai pakalpojumu nosaukums, specifikācija un daudzums; 
(b) pērkamo preču vai pakalpojumu vēlamie piegādes noteikumi un piegādes termiņš; 
(c) jebkādi pircēja izvirzīti īpaši nosacījumi, tostarp īpašās prasības attiecībā uz preču 
iepakojumu un transportēšanu, ja tādas ir. 
3.2.4. Piedāvājumā jāiekļauj šādi dati: 
a) piedāvājuma sagatavošanas datums (pa e-pastu nosūtīta piedāvājuma datums ir e-
pasta nosūtīšanas datumu); 
(b) piedāvāto preču vai pakalpojumu nosaukums, specifikācija, daudzums un cena; 
(c) piedāvājuma derīguma termiņš (ja tas nav norādīts, piemēro vispārīgo noteikumu 
3.2.6. punktā noteikto); 
(d) piedāvāto preču vai pakalpojumu piegādes nosacījumi un termiņi; 
(e) citi īpašie nosacījumi, ko noteicis Pārdevējs. 
3.2.5. Atkarībā no preču rakstura vai informācijas, ko pircējs sniedzis Pārdevējam pirms 
piedāvājuma sagatavošanas, Piedāvājumā ietvertā informācija var atšķirties no Standarta 
noteikumu 3.2.1.-3.2.4. punktā paredzētās informācijas. 
3.2.6. Ja Piedāvājumā nav norādīts citādi, Piedāvājums ir spēkā 24 stundas no tā 
iesniegšanas brīža. Piedāvājums nav Exmet saistošs, ja pircējs nav nosūtījis 
Apstiprinājumu Exmet noteiktajā termiņā. 
3.2.7. Exmet patur tiesības neiesniegt Piedāvājumu jebkāda iemesla dēļ. 



 
 
 

 

 
 
 
Exmet Services OÜ, reģ. Nr. 11736046 
Vana-Narva mnt  10, Maardu, 74114 Harju apriņķis, Igaunija 
E-pasts: info.services@exmet.ee                                             
Tālrunis: +372 660 6888 
 

3.2.8. Ja Piedāvājumā nav norādīts citādi, uz piedāvājumu attiecas Standarta noteikumi. 
3.3. Pārdevējam ir tiesības piedāvāt preces un pakalpojumus, izmantojot īpašu 
elektronisko pasūtīšanas portālu, uz kuru attiecas Standarta noteikumu 3.2. punktā un 
citur paredzētie  
Piedāvājuma nosacījumi, ja vien pasūtīšanas portāla lietošanas noteikumos nav noteikts 
citādi. 
3.4. Pārdodamās preces tiek piegādātas pircējam saskaņā ar FCA Incoterms 2010 
noteikumiem, ja puses nav vienojušās citādi. 
3.5. Exmet var piedāvāt vai organizēt preču transportēšanu pircējam un piegādāt 
preces pircēja norādītajā vietā. Pircējs apņemas samaksāt Exmet transporta pakalpojumu 
izmaksas kopā ar maksājumu par preci, ja Piedāvājumā nav noteikts citādi. 
3.6. Preču piegādes termiņš ir spēkā esošs un saistošs pusēm ar nosacījumu, ka 
Piedāvājumā vai Līgumā norādīto preču vai pakalpojumu piegādi pircējam vai to 
nodošanu pircējam Pārdevēja noliktavā nekavē Standarta noteikumu 11.1.-11.3. punktā 
minētie apstākļi vai trešo personu, tostarp valsts iestāžu un amatpersonu darbība vai 
bezdarbība, vai to pienākumu izpildes kavējums. Šādā gadījumā piegādes termiņš tiek 
pagarināts par dienu skaitu, kuru laikā Pārdevējs nevarēja izpildīt savas saistības pret 
pircēju Standarta noteikumu 11.1.-11.3. punktā minēto apstākļu vai ar trešajām personām 
saistītu apstākļu dēļ. 
3.7. Preču nejaušas bojāejas vai bojājuma risks pāriet no Pārdevēja pie pircēja līdz ar 
preču piegādi saskaņā ar Standarta noteikumu 3.9.-3.11. punktu. 
3.8. Ja puses līgumā nav vienojušās citādi, īpašumtiesības uz precēm pāriet no 
Pārdevēja pircējam pēc tam, kad par precēm ir pilnībā samaksāts. 
3.9. Pārdevējs nodod preces pircējam pircēja norādītajā piegādes adresē vai 
pārvadātājam pārdevēja telpās. 
3.10. Pircēja pārstāvis vai preču pārvadātājs apstiprina preču saņemšanu ar savu 
parakstu un skaidri salasāmi uzrakstītu vārdu un uzvārdu uz preču pavadzīmes, rēķina vai 
preču pieņemšanas-nodošanas akta, vai uz atbilstošas elektroniskās formas (elektroniskā 
pavadzīme). 
3.11. Ja pircējs nepieņem iegādāto preci Līgumā vai Piedāvājumā noteiktajā/-os 
termiņā/-os un vietā, tas tiek uzskatīts par pircēja kavēšanos pieņemt preces. Ja pircējs 
aizkavē preču pieņemšanu, tas neatbrīvo pircēju no pienākuma samaksāt pirkuma cenu 
noteiktajā termiņā. Ja pircējs kavē preču pieņemšanu, Pārdevējam ir tiesības atkāpties no 
Līguma un pieprasīt no pircēja kompensāciju par zaudējumiem, kas radušies sakarā ar 
preču pieņemšanas aizkavēšanu (ieskaitot uzglabāšanas izmaksas). Pārdevējam ir tiesības 
iekasēt maksu par preču uzglabāšanu pēc noteiktā termiņa 1 (viena) eiro apmērā par 
katru uzglabājamo tonnu dienā. 
3.12. Ja Pārdevējs piegādā preces pircējam līgumā norādītajā piegādes vietā, pircējam ir 
pienākums izkraut preces no automašīnas 1 stundas laikā pēc automašīnas ierašanās, ja 
vien puses nav vienojušās par ilgāku izkraušanas laiku. Ja pircējs aizkavē preču 



 
 
 

 

 
 
 
Exmet Services OÜ, reģ. Nr. 11736046 
Vana-Narva mnt  10, Maardu, 74114 Harju apriņķis, Igaunija 
E-pasts: info.services@exmet.ee                                             
Tālrunis: +372 660 6888 
 

izkraušanu, Pārdevējs var iekasēt no pircēja maksu par dīkstāvi saskaņā ar Pārdevēja vai 
pārvadātāja tarifiem. 
3.13. Pārdevējs patur tiesības pēc saviem ieskatiem apdrošināt preces vai nodot pircēju 
neapmaksātos rēķinus kredītiestādei (faktorings), ja vien puses Līgumā nav vienojušās 
citādi. 
 
 
 
4. Preču atbilstība Līgumam 
4.1. Exmet apstiprina, ka preču kvalitāte atbilst Igaunijas Republikas tiesību aktos un 
preces atbilstības sertifikātā un kvalitātes sertifikātā noteiktajām prasībām un 
nosacījumiem. 
4.2. Saņemot preces, pircēja pienākums ir pārbaudīt preču atbilstību Līguma 
noteikumiem, atbilstības sertifikātam un kvalitātes sertifikātam. 
4.3. Pārdevējs nosūta pircējam atbilstības sertifikātu vai kvalitātes sertifikātu 
elektroniski uz pircēja e-pasta adresi ne vēlāk kā 3 (triju) darba dienu laikā pēc pircēja 
pārstāvja attiecīga pieprasījuma saņemšanas. Ja pircējs vēlas saņemt atbilstības 
sertifikātu vai kvalitātes sertifikātu papīra formātā, Exmet to izsniedz par papildu 
samaksu. Maksa par papīra dokumenta izsniegšanu ir 1 (viens) eiro par lappusi. 
4.4. Pieņemot preci, pircējs apņemas pārbaudīt preces atbilstību atbilstības un 
kvalitātes sertifikātam, preču daudzumu un sortimentu un, ja konstatēta neatbilstība vai 
nepieļaujama atkāpe, nekavējoties informēt Pārdevēju un izdarīt atzīmi par iztrūkumu vai 
neatbilstību Pārdevēja preču pavadzīmē vai, ja tādas nav, citā preču pieņemšanu-
nodošanu apliecinošā dokumentā, vai arī nekavējoties nosūtīt attiecīgo informāciju uz 
Pārdevēja e-pasta adresi. Ja iztrūkumu vai neatbilstību nav iespējams konstatēt un 
reģistrēt nekavējoties, pircējam tas jādara pēc iespējas ātrāk. Par preču neatbilstību 
atbilstības un kvalitātes sertifikātiem (slēptiem defektiem) jāpaziņo Pārdevējam ne vēlāk 
kā 30 (trīsdesmit) kalendāro dienu laikā no piegādes vai preču daļas pieņemšanas dienas. 
Gadījumā, ja tiek konstatēts iztrūkums vai neatbilstība sortimentam, par to nekavējoties, 
bet ne vēlāk kā 7 (septiņu) kalendāro dienu laikā no preču saņemšanas dienas jāinformē 
Pārdevējs. Nepieņemamas neatbilstības gadījumā Pārdevējs apņemas novērst iztrūkumu 
vai neatbilstību saprātīgā termiņā un bez papildu izmaksām pircējam ar nosacījumu, ka 
pārdotās preces tiek atgrieztas Pārdevējam tādā formā un stāvoklī, kādā tās bija 
pārdošanas brīdī (t. i., nesagrieztas, neizliektas, nepārveidotas, nesametinātas utt.). 
Pārdevēja atbildības apmērs aprobežojas ar nekvalitatīvo preču izmaksām.  
4.5. Ja saskaņā ar likumu vai Līgumu uz preci attiecas cits ražotāja garantijas termiņš, 
pircējs apņemas paziņot Pārdevējam par neatbilstību ražotāja noteiktā garantijas termiņa 
laikā vai brīdī, kad pircējs uzzinājis par neatbilstību. 
4.6. Pārdevējam nav pienākuma ņemt vērā pretenzijas, ja ir beidzies Standarta 
noteikumu 4.4. punktā noteiktais termiņš pretenziju iesniegšanai vai preces garantijas 



 
 
 

 

 
 
 
Exmet Services OÜ, reģ. Nr. 11736046 
Vana-Narva mnt  10, Maardu, 74114 Harju apriņķis, Igaunija 
E-pasts: info.services@exmet.ee                                             
Tālrunis: +372 660 6888 
 

termiņš, vai ja pircējs ir sniedzis neprecīzu preces defekta aprakstu, vai defektu nav 
iespējams pierādīt. 
 
5. Pircēja kredītlimits 
5.1. Pārdevējs var piedāvāt pircējam kredīta limitu preču un pakalpojumu iegādei, 
ņemot vērā pircēja maksātspēju un finansiālo stāvokli. 
5.2. Ja ir noteikts kredītlimits, Pārdevējs piegādā pircējam preces bez priekšapmaksas, 
ja puses nav vienojušās citādi. 
5.3. Ja kredītlimits ir pārsniegts, Pārdevējam ir tiesības apturēt jaunu preču piegādi 
pircējam līdz brīdim, kad preces ir pilnībā apmaksātas un ir nokārtotas visas 
parādsaistības, t.sk. samaksāti nokavējuma procenti un citi maksājumi. 
5.4. Lai saņemtu un saglabātu kredītlimitu, pircējam ir pienākums pēc Pārdevēja 
pieprasījuma vismaz 2 (divas) reizes gadā iesniegt Pārdevējam savu bilanci un peļņas un 
zaudējumu aprēķinu, ko uz papīra vai elektroniski parakstījis juridiskās personas 
likumiskais pārstāvis. Pārdevējam ir tiesības izmantot saņemto bilanci tikai un vienīgi 
kredītlimita aprēķināšanai. Pārdevējam ir pienākums nodrošināt pircēja bilances datu 
konfidencialitāti. 
5.5. Kredītlimita nodrošināšanai Pārdevējs var izmantot apdrošināšanu. Izmantojot 
apdrošināšanas pakalpojumus, Pārdevējs var lūgt pircējam iesniegt bilanci un peļņas un 
zaudējumu aprēķinu, kā arī citu apdrošinātāja pieprasīto informāciju tieši 
apdrošinātājam. 
5.6. Pārdevējam ir tiesības vienpusēji atcelt kredītlimitu un bez iepriekšēja brīdinājuma 
vienpusēji uzteikt Līgumu šādos gadījumos: 
5.6.1. pircējs atsakās sniegt Pārdevējam informāciju saskaņā ar Standarta noteikumu 5.4. 
un 5.5. punktu; 
5.6.2. ir iestājusies pircēja maksātnespēja vai uzsākta tā sanācijas vai bankrota 
procedūra; 
5.6.3. ir uzsākta pircēja likvidācijas vai piespiedu likvidācijas procedūra; 
5.6.4. pircējs ir pārsniedzis kredītlimitu un nav apmaksājis rēķinu trīsdesmit (30) 
kalendāro dienu laikā pēc rēķinā norādītā samaksas termiņa; 
5.6.5. pircējs nav pārsniedzis kredītlimitu, taču nav apmaksājis rēķinu trīsdesmit (30) 
kalendāro dienu laikā pēc rēķinā norādītā samaksas termiņa; 
5.6.6. pircējs ir nokavējis rēķina/-u apmaksu vismaz divas (2) reizes; 
5.6.7. faktoringa sabiedrība ir slēgusi pircēja kredītlimitu vai atsakās pieņemt pircēja 
neapmaksātos rēķinus faktoringam ar pircēju saistītu iemeslu dēļ; 
5.6.8. ir iestājušies citi iepriekš neminēti apstākļi, kas dod pamatu domāt, ka pircējs 
nespēs izpildīt savas saistības pret Pārdevēju. 
5.7. Pārdevējam ir tiesības vienpusēji samazināt pircēja kredītlimitu, ja pasliktinās 
pircēja finanšu rādītāji un maksātspēja vai iestājas Standarta noteikumu 5.6. punktā 
minētie apstākļi, vai ja faktoringa sabiedrība samazina pircēja kredītlimitu. 



 
 
 

 

 
 
 
Exmet Services OÜ, reģ. Nr. 11736046 
Vana-Narva mnt  10, Maardu, 74114 Harju apriņķis, Igaunija 
E-pasts: info.services@exmet.ee                                             
Tālrunis: +372 660 6888 
 

5.8. Pārdevējam ir tiesības vienpusēji palielināt pircēja kredītlimitu, ja pircēja finanšu 
rādītāji un maksātspēja ir uzlabojusies un nepastāv Standarta noteikumu 5.6. punktā 
minētie apstākļi. 
5.9. Pārdevējs informē pircēju par kredītlimita slēgšanu vai maiņu tādā formā, ko var 
atveidot rakstiski. 
 
6. Norēķini par precēm 
6.1. Pārdevējs pārdod preces pircējam par Līgumā vai Piedāvājumā norādīto/-ajām 
cenu/-ām. 
6.2. Pircējs maksā par precēm atbilstoši Pārdevēja rēķinam. Pārdevējs nosūta rēķinu 
pircējam pa e-pastu uz Līgumā norādīto pircēja e-pasta adresi vai pa pastu uz pircēja 
pasta adresi, vai piegādes laikā nodod to personai, kas pieņem preci. Ja puses tā 
vienojušās, Pārdevējs nosūta pircējam elektronisko rēķinu. 
6.3. Ja Līgumā nav noteikts cits termiņš, pircējs, kuram piešķirts kredītlimits, apņemas 
apmaksāt rēķinu 30 (trīsdesmit) kalendāro dienu laikā. Pircējam, kam nav piešķirts 
kredītlimits, ir pienākums apmaksāt rēķinu avansā pirms preču komplektēšanas. Rēķins 
tiks apmaksāts ar bankas pārskaitījumu eiro valūtā uz Pārdevēja norādīto bankas kontu. 
Rēķins tiek uzskatīts par apmaksātu, kad rēķinā norādītā summa tiek ieskaitīta Pārdevēja 
bankas kontā. 
6.4. Apmaksājot rēķinu, maksājuma rīkojumā jānorāda pircēja uzņēmuma nosaukums, 
apmaksājamā rēķina numurs un pircēja klienta numurs un atsauces numurs, ja tāds ir. 
6.5. Rēķina apmaksas kavējuma gadījumā Pārdevējs ir tiesīgs pieprasīt no pircēja 
nokavējuma procentus 0,15% (nulle komats piecpadsmit procenti) dienā par katru 
nokavēto maksājuma dienu līdz rēķina pilnīgai apmaksai. 
6.6. Ja pircējs kavē rēķina apmaksu vairāk nekā 30 (trīsdesmit) kalendārās dienas, 
Pārdevējam ir tiesības cedēt prasījuma tiesības pret pircēju parādu piedziņas 
uzņēmumam vai jebkurai citai personai, kas vēlas iegūt attiecīgās prasījuma tiesības. Šādā 
gadījumā pircējs apņemas segt arī visas izmaksas, kas tieši vai netieši saistītas ar 
prasījuma cesiju. 
6.7. Ja pircējs Līguma darbības laikā vismaz 2 (divas) reizes kavē samaksas termiņu, 
Pārdevējs ir tiesīgs vienpusēji uzteikt Līgumu, neievērojot Standarta noteikumu 8.3. 
punktā noteikto iepriekšējas paziņošanas termiņu. 
6.8. Ja pircējs nemaksā Pārdevējam par preci avansā, Pārdevējam ir tiesības pieprasīt, 
lai pircējs iesniedz bankas garantiju. Ja netiek iesniegta prasītā bankas garantija vai ja tā 
neatbilst Pārdevēja prasībām, Pārdevējam ir tiesības atteikties pārdot preces un izbeigt 
līgumu, neievērojot Standarta noteikumu 8.3. punktā noteikto iepriekšējas paziņošanas 
termiņu. 
6.9. Pircējam nav tiesību atteikties daļēji vai pilnībā apmaksāt rēķinu sakarā ar preces 
neatbilstību Līguma noteikumiem. Ja neatbilstība Līguma noteikumiem pastāvēja jau 
brīdī, kad ar preču nejaušas bojāejas vai bojājumiem saistītais risks pārgāja pie pircēja, 
Pārdevējs un pircējs atsevišķi vienojas par kompensāciju par šādām precēm. 



 
 
 

 

 
 
 
Exmet Services OÜ, reģ. Nr. 11736046 
Vana-Narva mnt  10, Maardu, 74114 Harju apriņķis, Igaunija 
E-pasts: info.services@exmet.ee                                             
Tālrunis: +372 660 6888 
 

6.10. Ja maksājuma summa nav pietiekama, lai apmierinātu visas saistības, saistības 
tiek segtas šādā secībā: 
6.10.1. izmaksas, tostarp parāda atgūšanas izmaksas, tostarp piedziņas un procesuālie 
izdevumi; 
6.10.2. zaudējumu atlīdzība; 
6.10.3. nokavējuma nauda (nokavējuma procenti); 
6.10.4. procenti (pirkuma uz nomaksu procenti u. c.); 
6.10.5. parāda pamatsumma. 
 
7. Līguma un Standarta noteikumu grozīšana 
7.1. Līgumu var grozīt, Pārdevējam un pircējam vienojoties, un jebkādi Līguma 
grozījumi ir spēkā tikai tad, ja tie ir noformēti rakstiski un tos ir parakstījuši Pārdevējs un 
pircējs, izņemot Līgumā paredzētos gadījumos un ja Līguma noteikumu grozījumi izriet no 
Igaunijas Republikā spēkā esošajiem tiesību aktiem. 
7.2. Pircējs izskata Pārdevēja priekšlikumu par grozījumiem Līgumā 14 (četrpadsmit) 
kalendāro dienu laikā no dienas, kas seko grozījumu priekšlikuma saņemšanas dienai. Ja 
šajā termiņā no pircēja nav saņemts neviens rakstisks iebildums, tiek uzskatīts, ka pircējs 
ir piekritis Pārdevēja piedāvātajiem grozījumiem. 
7.3. Pārdevējam ir tiesības vienpusēji grozīt šos Standarta noteikumus, paziņojot par to 
pircējam vismaz 14 (četrpadsmit) kalendārās dienas iepriekš savā tīmekļa vietnē 
www.services.exmet.ee vai citā Pārdevēja izvēlētā veidā. Papildus paziņojumam minētajā 
tīmekļvietnē tiek publicēta Standarta noteikumu jaunā versija, kā arī tās spēkā stāšanās 
datums. Ja pircējs nepiekrīt Standarta noteikumu grozījumiem, viņam ir tiesības uzteikt 
Līgumu Standarta noteikumu 8.3. punktā noteiktajā kārtībā, iepriekš izpildot visas no 
Līguma izrietošās saistības pret Pārdevēju. 
 
8. Līguma darbības laiks 
8.1. Atsevišķs līgums, kas noslēgts starp Pārdevēju un pircēju, stājas spēkā no dienas, 
kad to parakstījušas abas puses, un ir spēkā 1 (vienu) gadu, ja vien Līgumā nav noteikts 
citādi. 
8.2. Līgums tiek automātiski pagarināts uz tādu pašu termiņu, ja viena no pusēm 
vismaz 30 (trīsdesmit) kalendārās dienas pirms Līguma termiņa beigām nav nosūtījusi 
otrai pusei rakstisku paziņojumu par to, ka tā nevēlas pagarināt Līgumu. Šādu Līguma 
pagarināšanas reižu skaits nav ierobežots. 
8.3. Pusēm ir tiesības jebkurā laikā izbeigt Līgumu, brīdinot par to rakstiski otru pusi 
vismaz 30 (trīsdesmit) dienas iepriekš. 
8.4. Beidzoties Līguma termiņam vai izbeidzot Līgumu, pircējam ir pienākums vēlākais 
līdz Līguma darbības pēdējai dienai samaksāt Pārdevējam visas summas, kas viņam 
maksājamas uz Līguma pamata. 



 
 
 

 

 
 
 
Exmet Services OÜ, reģ. Nr. 11736046 
Vana-Narva mnt  10, Maardu, 74114 Harju apriņķis, Igaunija 
E-pasts: info.services@exmet.ee                                             
Tālrunis: +372 660 6888 
 

8.5. Ja Līgumā nav noteikts citādi, visu summu, kas Pircējam jāmaksā Pārdevējam, 
samaksas termiņš Standarta noteikumu 8.3. punkta izpratnē iestājas Līguma darbības 
pēdējā dienā neatkarīgi no sākotnējā samaksas termiņa. 
 
9. Strīdu izšķiršana 
9.1. Visus strīdus un domstarpības, kas rodas saistībā ar Līguma vai Pasūtījuma izpildi, 
puses risina godprātīgu pārrunu ceļā. 
9.2. Ja vienošanās netiek panākta, strīds tiks izšķirts Harju apriņķa tiesā saskaņā ar 
Igaunijas Republikā spēkā esošajiem tiesību aktiem. 
 
10. Atbildība 
10.1. Pārdevējs un pircējs pilda savas saistības, kas izriet no Līguma un pirkuma-
pārdevuma darījuma, kas noslēgts uz Piedāvājuma pamata, godprātīgi, ievērojot labu 
uzņēmējdarbības praksi un ar pienācīgu rūpību. 
10.2. Puses ir atbildīgas par savu saistību ļaunprātīgu neizpildi vai nepienācīgu izpildi. 
Pārdevējs nav atbildīgs par netiešiem zaudējumiem, kas nodarīti pircējam, ja vien 
imperatīvos tiesību aktos nav noteikts citādi vai ja tas neizriet no Līguma. Neatkarīgi no šā 
punkta noteikumiem Pārdevēja atbildības apmērs nekad nevar pārsniegt Līguma vai 
Piedāvājuma summu. 
 
11. Nepārvarama vara 
11.1. Līgumā paredzēto saistību neizpilde vai nepienācīga izpilde ir attaisnojama, ja 
puse nav izpildījusi saistības nepārvaramas varas (force-majeure) apstākļu dēļ. 
Nepārvaramas varas apstākļi ir tādi apstākļi, kurus puse nevarēja ietekmēt un saprātīgi 
nevarēja sagaidīt, ka, slēdzot Līgumu, pusei bija tie jāņem vērā, lai novērstu vai pārvarētu 
šķērsli vai tā sekas. 
11.2. Pusei, kuras saistību izpildi saskaņā ar Līgumu kavē nepārvaramas varas apstākļi, ir 
pienākums ne vēlāk kā 2 (divu) kalendāro dienu laikā no šādu apstākļu rašanās dienas par 
to rakstiski paziņot otrai pusei un pēc otras puses pieprasījuma iesniegt dokumentu, kas 
pierāda nepārvaramas varas apstākļu pastāvēšanu. 
11.3. Ja nepārvaramas varas apstākļu ietekme ir īslaicīga, Līguma pārkāpums ir 
attaisnojams tikai tajā laikposmā, kurā nepārvaramas varas apstākļi neļāva izpildīt 
Līgumā paredzētās saistības. Nepārvaramas varas apstākļu dēļ Līgumā paredzēto saistību 
izpilde tiek atlikta uz laiku, kas nepārsniedz deviņdesmit (90) kalendārās dienas, bet ne 
ilgāk kā līdz brīdim, kad nepārvaramas varas radītie apstākļi vai to sekas ir novērstas. Ja 
nepārvaramas varas apstākļu ietekme ilgst vairāk nekā deviņdesmit (90) dienas, pusēm ir 
tiesības izbeigt Līgumu bez iepriekšēja paziņojuma. 
 
12. Pilnvarotie pārstāvji 
12.1. Līguma pielikumā puses var norādīt to pircēja pilnvaroto pārstāvju sarakstu, kuri ir 
tiesīgi pircēja vārdā iesniegt Pārdevējam pasūtījumus, saņemt no Pārdevēja informāciju 



 
 
 

 

 
 
 
Exmet Services OÜ, reģ. Nr. 11736046 
Vana-Narva mnt  10, Maardu, 74114 Harju apriņķis, Igaunija 
E-pasts: info.services@exmet.ee                                             
Tālrunis: +372 660 6888 
 

par pasūtījuma un Līguma izpildi, saņemt un pieņemt Pārdevēja piedāvājumus, pieņemt 
preces un iesniegt pārdevējam pretenzijas par preču neatbilstību Līgumam vai par preču 
iztrūkumu. 
12.2. Līguma pielikumā puses var norādīt arī to Pārdevēja pilnvaroto pārstāvju sarakstu, 
kuri ir tiesīgi pieņemt no pircēja pasūtījumus un pretenzijas un iesniegt pircējam 
piedāvājumus. 
12.3. Par pilnvaroto pārstāvju sarakstā iekļautās personas pārstāvības tiesību 
izbeigšanos puse apņemas bez nepamatotas kavēšanās rakstiski informēt otru pusi. 
12.4. Par pilnvaroto personu pievienošanu vai dzēšanu paziņo puses likumiskais 
pārstāvis vai tā pilnvarotais pārstāvis, nosūtot pretējai pusei ar drošu elektronisko 
parakstu parakstītu paziņojumu. Pilnvarotā pārstāvja pilnvarojums sākas vai beidzas 
nākamajā darbdienā pēc dienas, kad otrai pusei ir nosūtīts attiecīgs paziņojums. 
 
13. Nobeiguma noteikumi 
13.1. Saziņa starp pusēm notiek rakstveidā parastu vai elektroniski parakstītu 
paziņojumu formā, izņemot informatīvā rakstura paziņojumus, ko var nosūtīt elektroniski 
vai pa tālruni, ja vien Līgumā vai Standarta noteikumos nav noteikts citādi. 
13.2. Līgumā un Standarta noteikumos minēto paziņojumu, pasūtījumu, pretenziju, 
grozījumu priekšlikumu, akceptu u. c. dokumentu vienkāršo rakstisko formu vienmēr var 
aizstāt ar elektroniski parakstītu dokumentu, ar noteikumu, ka tas tiek nosūtīts uz Līgumā 
norādīto pušu e-pasta adresi. 
13.3. Pircējs var iesniegt pasūtījumu un Pārdevējs – Piedāvājumu pa e-pastu, ar 
nosacījumu, ka šāda saziņa notiek, izmantojot Līgumā norādītās abu pušu pilnvaroto 
personu e-pastu adreses. 
13.4. Ja paziņojums tiek izsniegts pret parakstu, uzskata, ka paziņojums ir piegādāts 
parakstīšanas dienā. Ja paziņojums tiek nosūtīts pa pastu, tas tiek uzskatīts par saņemtu 
datumā, kas norādīts uz pasta sūtījuma izsniegšanas kvīts. 
13.5. Paziņojumi tiek nosūtīti uz Līgumā norādīto pušu pasta vai e-pasta adresi. 
13.6. Pusei, kuras dati ir mainījušies, ir pienākums nekavējoties informēt otru pusi par 
jebkādām izmaiņām Līgumā norādītajos datos. 
13.7. Līgums un Piedāvājums, izņemot Standarta noteikumus, kā arī informācija, ko 
viena puse paziņo otrai pusei uz Līguma un Piedāvājuma pamata veicama pirkuma-
pārdevuma darījuma ietvaros, ir konfidenciāla, un puses apņemas bez otras puses 
iepriekšējas rakstiskas piekrišanas to nenodot atklātībai vai citādi neizpaust trešajām 
personām, izņemot Igaunijas Republikas tiesību aktos paredzētos gadījumos. Tomēr 
informācijas izpaušana uzņēmumam, ar kuru Komerclikuma izpratnē puse ietilpst vienā 
koncernā, kā arī puses revidentam, advokātam, kredītiestādei vai finanšu iestādei, netiek 
uzskatīta par konfidencialitātes pārkāpumu ar noteikumu, ka arī tie pilda 
konfidencialitātes pienākumu. Informācijas izpaušana trešajai personai, kurai Pārdevējs 
saskaņā ar Standarta noteikumos noteikto procedūru cedē prasījumu pret pircēju, netiek 
uzskatīta par konfidencialitātes pārkāpumu.  


